Протокол

Заседания постоянно действующего научного семинара научной школы

«Эффективное развитие правоохранительной и правозащитной деятельности в

условиях специфики северных территорий»

Место, дата и время проведения научного семинара: 29 мая 2021 года, 17.00

часов.

Тема семинара: «Эффективное развитие правоохранительной и

правозащитной деятельности в условиях специфики северных территорий».

Присутствовали:

Модератор: Квач Сергей Сергеевич, кандидат юридических наук, директор

института дополнительного образования.

Эксперты: Сидорова Вера Валерьевна, Кисельман Александр Абрамович, Павкин

Андрей Евгеньевич.

Участники: Анисимов Валерий Филиппович, Квач Ирина Валериевна, Акинина

Наталья Юрьевна, преподаватели юридического института, магистранты и аспиранты.

Секретарь: Квач Ирина Валериевна, тьютор направления «правоохранительная и

адвокатская деятельность».

Тема доклада: Международно-правовые основы организации деятельности

адвокатуры по защите прав КМНС

Докладчик: Квач Ирина Валериевна.

Представлено авторское определение «международно-правовых основ организации

и деятельности адвокатуры в сфере защиты прав коренных малых народов Севера», под

которыми следует понимать правовые нормы, устанавливающие минимальные эталонные

требования к организации адвокатуры и порядку осуществления адвокатской

деятельности по обеспечению коллективных прав коренных малых народов Севера,

которые конкретизируются и реализуются через имплементацию во внутреннее

законодательство об адвокатуре и адвокатской деятельности суверенных государств.

Докладчик указывает, что международно-правовые основы адвокатской

деятельности на сегодняшний день занимают приоритетное значение в системе норм

права, регулирующих адвокатскую деятельность. Именно под влиянием международных

стандартов, с учётом принципа примата международного права в последние 25 лет

происходит формирование национального законодательства об адвокатуре. Предложена

авторская периодизация исторических этапов становления, международно-правовых

основ адвокатуры в качестве источников права РФ.

Эксперт: Кисельман Александр Абрамович

Итоговое решение эксперта: Международно-правовые основы прав человека лежат

в основе системы защиты прав и свобод КМН в большинстве стран современных

государств. Предложенные автором выводы, являются промежуточным результатом

научного исследования, крайне необходимого для выявления перспектив

совершенствования правозащитного механизма.

Инициаторы:

Инициатор от кафедры,

модератор     _____________        С.С. Квач